1

1293 maig 5. Barcelona

Jaume II a l'infant Pere, senyor de Montcada i de Castellvell. Atès que l'infant ha fet fer pel jurisperit Guillem de Socarrats una investigació general a la ciutat de Girona sobre certes mercaderies enviades al Rosselló i d'aquí transportades a Girona o a altres llocs, li mana que no en faci una altra sense l'exprés permís del rei. Li comunica també que el mateix manament serà tramès a Guillem de Socarrats.

- A. Original: AHCG, Lletres Reials. 120 x 210 mm. Bon estat de conservació. **1:** Registrata. **Segell comú:** 75 mm aprox. **Lletra oberta.** **2:** a) *Que inquisicion general no sia feta en Gerona sens special manament del senyor rey* (escriptura coetànica). b) *És continuada en lo libre verd en cartes CC XX VI. c) I.¹*
- B. Còpia del segle XIV: AHCG, *Llibre Verd*, f. 255r.
- a. C. GUILLERÉ, *Llibre Verd de la ciutat de Girona (1144-1533)*, Barcelona: Fundació Noguera, Ajuntament de Girona, 2000, doc. 12, ex **B**.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, inclito et karissimo fratri suo, infanti domino Petro, domino Montiscatheni et Castri Veteris ac procuratori suo, salutem et fraterne dilectionis constanciam.

Intelleximus ex parte proborum hominum civitatis Gerunde quod vos facitis fieri per Guillelmum de Socherats, iurisperitum, inquisitionem generalem in civitate Gerunde super mercibus immissis in terram Rossilionis et de dicta terra aportatis ad dictam civitatem et super quibusdam aliis. Verum² cum non sit intencionis nostre quod vos de-beatis facere inquisitionem generalem in dicta civitate sine nostro speciali mandato, vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presen-tibus, ab inquisitione predicta facienda desistatis seu desisti penitus faciatis. Nos enim mandavimus per litteras^a nostras dicto Guillelmo de Socherats quod ab inquisicione predicta facienda desistat omnino.

Data Barchinone, III^o nonas madii, anno Domini M^o CC^o XC^o tercio.

1. Aquesta xifra suposem que assenyala l'ordre de recepció de la lletra i així es trobarà indicada en endavant en totes les lletres que hi consta. 2. Vero B.

a. Vegeu lletra núm. 2.